
GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇAO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE
ENGENHARIA (CPLOSE-I) PARA ABERTURA DA TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2023 DA
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, PROCESSO Nº 2023—NHQ1V
Ao quarto dia do mês de abril de dois mil e vinte e três, às 14h (quatorze horas), reuniu—se na sala
321 da sede desta Secretaria de Estado da Educação, localizada na Av. César HiiIal, n.º 1.111,
Santa Lúcia — Vitória/ES, a Comissão Permanente de Licitação de Obras e Serviços de
Engenharia, sob a Presidência da Sra. Izaura da Conceição Malverdi Barboza, com a presença dos
membros Thainá Pacheco Moreira Barbosa e Vanderson Moreira Silva Alves, designados pela
Secretaria de Estado da Educação, através da Portaria nº 135—8 de 15/02/2023, publicada em
16/02/2023, para abertura de Tomada de Preços nº 006/2023. Aberta a sessão constatou-se que
03 (três) empresas entregaram os envelopes nº 01 e nº 02 para participar do certame. Ato
contínuo, foi realizado o credenciamento dos representantes presentes: Sr. Frederick Santos de
Oliveira, pela empresa WL Construções e Serviços LTDA; Sr. Luiz Fernando dos Santos Sthel,
pela empresa Art Deco Construtora e Incorporadora LTDA; Sra. Mariluce Leite Rocha Leandro,
pela empresa CAJ Construções e Serviços Eireli; De plano, em cumprimento ao que determina o
item 11.1.2 do Edital, verificou-se a inexistência de eventual descumprimento das condições de
participação, especialmente quanto à existência de sanção que impeça a participação no certame
ou a futura contratação, mediante a consulta aos cadastros descritos nas alíneas “a" a “e”. Em
seguida, as inviolabilidades dos envelopes foram conferidas pelos presentes e, em conformidade
com o item 11.1.3 do Edital, a Presidente procedeu à abertura do envelope de Proposta Comercial,
com os seguintes preços ofertados: CAJ Construções e Serviços Eireli, R$ 2.807.493,69; Art Deco
Construtora & Incorporadora LTDA, R$ 2.481.233,41; WL Construções e Serviços LTDA, R$
2.321.526,68; Questionados quanto ao desejo de consignar questionamentos/observações em ata
acerca das propostas comerciais, a representante da licitante CAJ Construções e Serviços Eireli
alegou que no corpo da carta proposta da licitante WL Construções e Serviços LTDA não consta a
descrição do prazo de execução, como no modelo do Anexo V. Em resposta à referida alegação, a
Comissão se manifestou no sentido de que o erro apontado na redação da Carta Proposta da
empresa WL Construções e Serviços LTDA poderia ser objeto de diligência para saneamento,
conforme autorizam os itens 11.8, 11.9 e 11.10 do Edital. No entanto, após análise dos
documentos referentes a proposta comercial da licitante WL Construções e Serviços LTDA,
verificou-se a ausência do Cronograma de Desembolso, parte integrante e indispensável da
proposta comercial, conforme item 7.1.3 do Edital. Dessa forma, a comissão decidiu declarar
DESCLASSIFICADA a empresa WL Construções e Serviços LTDA. Sendo assim, verificada a
regularidade das documentações das demais empresas licitantes, a comissão procedeu à
classificação de acordo com os itens 11.14 e 1115 do edital:
CLASSIF. LICITANTES VALOR PROPOSTO

1 CAJ CONSTRUCOES E SERVIÇOS ElRELl R$ 2.807.493,69
2 ART DECO CONSTRUTORA & INCORPORADORA LTDA R$ 2.481.233,41

Considerando que não foi possível obter de todas as licitantes a declaração de dispensa de recurso
da fase de classificação, a Comissão resolveu suspender a presente sessão. Ato contínuo, será
providenciada a publicação da classificação do presente certame no Diário Oficial do Estado do
Espirito Santos, abrindo-se prazo para recurso. Nada mais havendo a tratar, lavrou-se esta ata que

?gue assinada pelos presentes. _/
I

II" ' -' " ' lu/ , ' . ' ' '
%WMSWÍ Barboza Vanããerson Moreira Silva Alves

Presidente CPLOSE-1 Membro (ª'/_—I-J/ÉR-ªºcvbk-Cuà (“mí/ª > C.,..— “ ' '
Thainá Pacheco Moreira Barbosa Fredefic Sa tos de Oliveira
Membro CPLOSE—1 WL o struçªes e Serviços LTDA

(: & .
ei e Rocha Leandro

nstruções e Serviços Eireli

Luiz ernando os SantOs
Art Deco Construtora e Inco'r radora LTDA CAJ


